
 
 
「ＦＮＳチャリティキャンペーン」は 1974 年の設⽴以来、フジテレビ系列全 28 局とビーエスフジが協

⼒し、放送やイベント、ＳＮＳ等で募⾦活動を⾏い、ユニセフを通じ、厳しい環境で暮らす世界の⼦ども
のために⽀援活動を⾏っています。毎年度、⽀援国を決め、情報番組等で視聴者に募⾦への協⼒を呼
びかけ、2020 年度からは世界最貧国の⼀つといわれるモザンビーク共和国を⽀援対象としています。頻
発する災害、北部の紛争、新型コロナウイルスの感染拡⼤による栄養不良や休校により、⼦どもたちは
厳しい環境での生活を余儀なくされています。 

「めざまし８」の情報キャスターの堀池亮介アナウンサーが 2022 年 9 ⽉上旬から中旬までモザンビー
ク共和国を訪れ、貧困の中で暮らす⼦供たちの現状を取材しました。堀池アナのモザンビーク・レポートは
2022 年 10 ⽉ 18 ⽇、19 ⽇にフジテレビ系情報番組「めざまし８」の中で放送されました。 

 
＜モザンビークの子どもたちへの寄付の方法＞ 
〇みずほ銀⾏ 
東京中央⽀店（普通） 
2331113 
「FNS チャリティキャンペーン事務局」 
 
〇郵便振替 
00150-1-473142 
「FNS チャリティキャンペーン事務局」 
 
〇各種クレジットカードもご利⽤できます。 

 
※ＦＮＳチャリティキャンペーンを通じたモザンビークの⼦どもたちへの⽀援の方法は下記をご参照ください。 
https://www.fujitv.co.jp/charity/ 
 
＜モザンビークの子どもたちを支援するブーケ＞ 

フジテレビフラワーネットでは、購⼊代⾦の中から５００円がモザンビークの⼦供たちへの⽀援の寄付と
なる「希望〜Peace&Hope」のブーケを 2022 年 10 ⽉ 7 ⽇から販売しています。ブーケを構成する⻩
⾊のガーベラの花⾔葉は「希望」、オリーブの⽊の花⾔葉は「平和」。⼆つの想いがカタチになり、モザンビ
ークの⼦どもたちに想いを届けます。（2023 年 3 ⽉末まで） 
※税込み３３００円（+配送料） 詳しくは、フジテレビフラワーネットまで。 
https://www.fujitv-flower.net/ 
 
【お花に関するお問い合わせ フジテレビフラワーネット】 
TEL︓03-5353-1187 （平⽇ 9︓30〜17︓30） 
 

2023 年 4 ⽉からは、昨年 6 ⽉のモンスーンがもたらした降⾬により、国⼟の３分の１が⽔没する被
害を受けたパキスタンを⽀援する予定です。 

https://www.fujitv.co.jp/charity/
https://www.fujitv-flower.net/


FNSチャリティ産直市
＜開催場所＞ 東京都港区台場2－4－8

フジテレビ社屋１F「フジテレビモール」

＜開催⽇時＞ 2022年12⽉17⽇（⼟）
午前10時〜午後6時

＜⼊場料＞ 無料

＜出展者＞ 千葉県鋸南町
千葉県銚⼦市
群馬県嬬恋村
群馬県みなかみ町
新潟県津南町
静岡県小山町
静岡県伊東市
⾦⽔晶酒造店（福島県福島市）
sweet heart project実⾏委員会

（東京都）
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＜イベント開催の目的＞

フジテレビ放送エリアの関東圏を中⼼として、ご来場の皆様に“魅⼒ある関東および隣
接県の市町村を再発⾒”していただく機会を作る。⾃然や環境、⼈の温かさや暮らし
などを、その地で採れる特産品や物産品の販売を通じてより身近に感じていただけるよ
う、地域の活性化を応援する。

＜キーワード＞

〇「地域経済の活性化に寄与すること」
〇「チャリティという社会的貢献」

＜イベントの寄付について＞

出展者の皆様に1⽇の総売上の⼀定額を寄付していただき、「ＦＮＳチャリティキャン
ペーン」の2022年度⽀援国、モザンビーク共和国の恵まれない⼦どもたちへの⽀援に
活⽤。
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千葉県鋸南町 千葉県銚子市

群馬県嬬恋村 群馬県みなかみ町

千葉県鋸南町のマスコットキャラクター「みかえりちゃん」が来場。鋸南町
出身の浮世絵師、菱川師宣の代表作「⾒返り美⼈図」をモチーフにして
おり、町の観光PR活動を積極的に⾏っている。特産品として歴史のある
⽔仙を無料でプレゼント。カナリアナスや⾥芋、みかん、⾦柑、⿊にんにく
などの特産品や地産野菜を販売。

千葉県銚⼦市はサバカレーやイワシカレーの⽸詰、ごまイワシ佃煮やしじ
み醤油、1年以上熟成してできた発酵調味料ひ志お、ぬれ煎餅、銚⼦
メロンまんじゅうなどの特産品を販売。

群馬県嬬恋村はキャベツサイダー、キャベツクッキー、キャベツ酢、花豆甘
納豆、花豆パウンドケーキ、花豆の甘露煮など、嬬恋村の特産品を生
かした商品を販売。

群馬県みなかみ町は、カスタネットの絵付け体験教室を開催。
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新潟県津南町 静岡県小山町

静岡県伊東市 ⾦⽔晶酒造店（福島県福島市）

新潟県津南町は、津南の天然⽔や雪下ニンジンジュース、魚沼産特A
コシヒカリ新米や地産野菜を販売。

静岡県小山町は富⼠山頂上饅頭や⾦時煎餅、⾦太郎バウム、⼲し
芋、お茶、鯉のぼりエコバック、吉⽥うどんなどを販売。小山町のキャラク
ター「⾦太郎」も来場。

静岡県伊東市は、ぐり茶、ヤマモモジャム、チーズ、いかのくち、宇佐美
ビール、エステ石鹸、バスソルトなどを販売。

福島市唯⼀の造り酒屋「⾦⽔晶酒造店」は全国新酒鑑評会で
⾦賞12回、インターナショナルワインチャレンジゴールドメダル、
純米酒⼤賞2年連続⾦賞など⾼い評価を得ている⾃社商品を販売。
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sweet heart project実⾏委員会 （東京都）

スイートハートプロジェクトは、⼈気パティシエの遠藤泰介氏が福祉施設
のお菓⼦作りのために協⼒して作り上げたお菓⼦セットを販売。

ステージではクリスマスソングを中⼼に
ミニコンサートを開催。

1回200円でスーパーボール取り放題︕
お楽しみ抽選権付き。

産直市の各店舗で商品を購⼊した方にはもれなく
お楽しみ抽選券を配布し、各種チャリティグッズを進呈。

小山町の「⾦太郎」と鋸南町の「みかえりちゃん」という世紀
のビッグカップル登場︕︖⾦太郎は愛のささやき︖
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東 日 本 旅 客 鉄 道 株 式 会 社 

 

Ringo Pass によるバス利用でモバイル Suica ネット決済を開始します！ 
  

○ JR 東日本は、Ringo Pass アプリを用いてバスに乗車できる NFC 乗車サービスをお台

場レインボーバス（株式会社 km モビリティサービスにて運行）および神津島村営バス

（神津島村にて運行）で実施しています。 

○ このたび、NFC 乗車サービスの決済手段として、モバイル Suica ネット決済を 2023 年 1

月 10 日（火）より開始します。 

○ NFC 乗車サービスにおける決済手段拡張に伴い、ご利用に応じて JRE POINT をプレゼ

ントするキャンペーンを実施します。 

○ Ringo Pass を使ってキャッシュレスと非接触でより安全・便利にバスをご利用ください。 

 

1. 概要 

お台場レインボーバスおよび神津島村営バスにて提供している NFC 乗車サービスの決済手段

としてクレジットカードに加えて、モバイル Suica によるネット決済を開始します。モバイル

Suica の残高を使ってキャッシュレスで乗車いただくことが可能となります。 

 

2. サービス開始 

2023 年 1月 10 日（火）より  ※ご利用には、Ringo Pass アプリのアップデートが必要です 

 

 

 

 

 

 

3． キャンペーンについて 

NFC 乗車サービスへの決済手段の追加に伴い、以下 2 種類のキャンペーンを実施します。 

キャンペーン内容 

Ringo Pass でモバイル Suica ネット決済を初めてご利用いただいたお客さまへ JRE POINT をプレゼント 

 

実施期間 2023 年 1月 10 日～3 月 31 日 

プレゼント内容 JRE POINT 200 ポイント（先着 2,000 名様） 

対象のバス お台場レインボーバス・神津島村営バス 

Ringo Pass でバスに月 6 回乗車いただくごとに JRE POINT をプレゼント 

 

実施期間 
2023 年 1月 4 日～3月 31 日 

（毎月末締めにて当月の乗車回数をカウント） 

プレゼント内容 JRE POINT 220 ポイント 

対象のバス お台場レインボーバス 

 

 



※キャンペーン対象は、大人料金で乗車した場合のみとなります 

※複数人分を一度に決済した場合でも「1 回乗車」としてカウントします 

※エントリー等は必要ございません 

※ポイントを受け取るには、予め JRE POINT の WEB 登録と Ringo Pass アプリでの 

JRE POINT 連携設定が必要です 

 

 

4． モバイル Suica ネット決済ご利用イメージ 

Ringo Pass でモバイル Suica ネット決済を行った場合の画面遷移イメージは以下のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【Ringo Pass とは】 

Suica の ID 番号と、クレジットカード情報を登録することで、複数の交通手段（シェア

サイクル、タクシー、バス）をスムーズに利用することができるアプリです。詳細は Ringo 

Pass ホームページ（https://ringopass.com/）をご覧ください。 

 

【NFC 乗車サービスとは】 

Ringo Pass アプリがインストールされたスマートフォンで NFC リーダーモードを起動し

車内に設置した NFC タグにタッチすることでバスに乗車できるサービスです。現在、お台場

レインボーバスおよび神津島村営バスで導入しています。 

 

  

バス車内の 

NFC タグにタッチ 

https://ringopass.com/


 
 

 
 

 
 

Ringo Pass アプリダウンロードはこちら︕ 

 
 



「大人向けSKDｓ学びのまちプロジェクト」
講座開催のお知らせ

企業や大学等と連携し、地域活動や地域コミュニティに関する意
識を高め、地域の魅力等について学ぶための講座やワークショッ
プを実施します。
講座等を通じて、地域活動やボランティア活動を担う人材の育成
を支援していきます。

定 員 ２０名
（申込多数の場合は抽選により参加者を決定します）

参加費用 無料

開催場所
講座によって異なります。

詳細は、参加者あてにお知らせします。

開催日時

全２回、両方の回をご参加いただきます。

①１回目：令和５年２月３日（金） 15時～１７時

「オリエンテーション」、「自動車会社の取組をと
おしてSDGｓを学ぶ」

②２回目：令和５年２月１０日（金）15時～１７時

「これからの働き方と地域活動を考える～コク
ヨの働き方実験場「THE CAMPUS」にて～」

対 象 芝浦港南地区管内在住・在学・在勤の

20代～40代

申込締切

令和５年１月１６日（月）消印有効
※FAXの場合は必着
※令和５年１月２３日（月）までに講座の案
内及び抽選結果（申込多数の場合のみ）
をメールにてお知らせします。

申込方法

①TEL 03-6400-0013
②FAX 03-5445-4590
FAX応募の場合は、住所、氏名、年齢、電
話番号、メールアドレスをご記入
（在勤、在学の方は勤務先または通学先も
記入）の上、お送りください。

● 開催概要

● 申込について

港区芝浦港南地区総合支所 協働推進課地区政策担当主 催 03-6400-0013

※SKDsとは、芝浦の「S」、海岸２・３丁目、港南の「K」、台場の
「D」、sustainableの「s」を意味しています。



   

（住民基本台帳に基づく）

前月差 前年同月差 前月差 前年同月差 人口 世帯数 人口 世帯数

芝浦一丁目 3,423 ▲ 9 107 1,879 ▲ 7 50 3,432 1,886 3,316 1,829

芝浦二丁目 4,472 33 879 2,666 14 439 4,439 2,652 3,593 2,227

芝浦三丁目 2,100 ▲ 1 14 1,265 ▲ 2 5 2,101 1,267 2,086 1,260

芝浦四丁目 16,940 38 ▲ 58 8,320 14 68 16,902 8,306 16,998 8,252

海岸二丁目 1,309 8 20 744 3 9 1,301 741 1,289 735

海岸三丁目 3,974 ▲ 6 182 2,812 ▲ 6 185 3,980 2,818 3,792 2,627

芝浦・海岸計 32,218 63 1,144 17,686 16 756 32,155 17,670 31,074 16,930

港南一丁目 361 2 ▲ 2 210 1 ▲ 7 359 209 363 217

港南二丁目 2,648 2 54 1,400 11 68 2,646 1,389 2,594 1,332

港南三丁目 6,427 17 15 3,038 3 48 6,410 3,035 6,412 2,990

港南四丁目 10,813 9 60 5,000 9 67 10,804 4,991 10,753 4,933

港南五丁目 548 1 ▲ 14 335 4 ▲ 7 547 331 562 342

港南計 20,797 31 113 9,983 28 169 20,766 9,955 20,684 9,814

台場一丁目 4,587 25 23 2,099 14 49 4,562 2,085 4,564 2,050

台場二丁目 961 ▲ 5 8 461 1 8 966 460 953 453

台場計 5,548 20 31 2,560 15 57 5,528 2,545 5,517 2,503

地区計 58,563 114 1,288 30,229 59 982 58,449 30,170 57,275 29,247

港区総数 261,896 272 4,390 149,627 154 3,484 261,624 149,473 257,506 146,143

※世帯数については日本人のみ集計

　　　　　　　　　　令和4年12月　　芝浦港南地区の人口・世帯数　　　　　                 

前年同月（令和3年12月）
町・丁 人口 世帯数

前月（令和4年11月）



 

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

芝浦一丁目 3,423 636 18.6% 2,575 75.2% 212 6.2%

芝浦二丁目 4,472 615 13.8% 3,307 73.9% 550 12.3%

芝浦三丁目 2,100 284 13.5% 1,509 71.9% 307 14.6%

芝浦四丁目 16,940 3,101 18.3% 11,716 69.2% 2,123 12.5%

海岸二丁目 1,309 197 15.0% 1,026 78.4% 86 6.6%

海岸三丁目 3,974 351 8.8% 3,270 82.3% 353 8.9%

芝浦・海岸計 32,218 5,184 16.1% 23,403 72.6% 3,631 11.3%

港南一丁目 361 50 13.9% 298 82.5% 13 3.6%

港南二丁目 2,648 372 14.0% 1,828 69.0% 448 16.9%

港南三丁目 6,427 1,071 16.7% 4,443 69.1% 913 14.2%

港南四丁目 10,813 2,012 18.6% 6,845 63.3% 1,956 18.1%

港南五丁目 548 66 12.0% 374 68.2% 108 19.7%

港南計 20,797 3,571 17.2% 13,788 66.3% 3,438 16.5%

台場一丁目 4,587 741 16.2% 3,241 70.7% 605 13.2%

台場二丁目 961 126 13.1% 719 74.8% 116 12.1%

台場計 5,548 867 15.6% 3,960 71.4% 721 13.0%

地区計 58,563 9,622 16.4% 41,151 70.3% 7,790 13.3%

港区総数 261,896 35,722 13.6% 181,553 69.3% 44,621 17.0%

　　　　　　　　　　令和4年12月　　芝浦港南地区の人口・世帯数　　　　　                 

町・丁 人口

年少人口
（０～14歳）

生産年齢人口
（15～64歳）

老年人口
（65歳以上）







 

 

  

 

 

 

 明けまし ておめでと う ございま す。 本年も よ ろ し く お願いいたし ま す。  

 

本園は、一人ひとりの基本的人権を尊重し、発達の特性に応じた個別最適な学びを実現さ

せ、教育目標の達成を目指した教育活動を推進し、生きる力の基礎を培います。 

 

 

 

 

 

園内研究会の講師、 元東京都教職員研修セン タ ー研修指導員の大竹節子先生から 教えて

いただいた詩です。 是非、 ご一読いただき 、 考えを 巡ら せていただければ幸いです。  
 

『 冗談じ ゃ ない。 百のも のはこ こ にある 』  
 
子ども は 百のも のでつく ら れている 。  

子ども は 百の言葉を  百の手を  百の思いを  百の考え方を  百の遊び方や話し 方を 持っ ている 。 

百、 何も かも が百。  

聞き 方も  驚き 方も 愛し 方も  理解し 歌う と き の歓びも 百。  

発見すべき 世界も 百。 発明すべき 世界も 百。 夢見る 世界も 百。  

子ども は百の言葉を 持っ ている 。（ ほかにも 、 いろ いろ 百、 百、 百）  

けれども 、 その九十九は奪われる 。  

学校も 文化も 頭と 身体を 分けこ う 教える 。  

手を 使わないで考えなさ い。 頭を 使わな いでやり なさ い。 話を し ないで 聴き なさ い。  

楽し まないで理解し なさ い。  

愛し たり 驚いたり する のはイ ースタ ーと ク リ スマスのと き だけにし なさ い。  

こ う も 教える 。  

すでにある 世界を 発見し なさ い。 そし て 百の世界から 九十九を 奪っ てし まう 。  

こ う も 教える 。  

遊びと 仕事 現実と フ ァ ン タ ジ ー 科学と 発明 空と 大地 理性と 夢 

こ れら はみんな と も にある こ と は で き ないんだよ と 。  

つまり 、 こ う 教える 。 百のも のはないと 。  

子ども は答える 。 冗談じ ゃ ない。 百のも のはこ こ にある 。  

（ ロ ーリ ス・ マラ グッ ツ ィ（ Lor i s Mal aguzzi ） ／作 佐藤学／訳）  

 

子ど も が何かに縛ら れている と し たら 、手足は動かし にく いし 、物を 見る のも 大変です。

身動き すら と れないかも し れません。 も し 大人が子ども を 縛っ ている と し たら 、 それを ほ

どいていかなく てはいけないでし ょ う 。 我々大人が気を 付ける こ と は、 子ど も に価値観や

すべき こ と を 一方的に教え込ま ないと いう こ と です。 子ども のも つ可能性や感性を 奪う こ

と につながる から です。  

今年度最後の学期に、子ど も たち が進学・ 進級の期待感を 胸に、「 卯年」 の象徴である「 飛

躍」 ができ る よ う 、 更に一人ひと り を 大切にし た教育の充実に努めます。  

令 和 ５ 年 １ 月 号 
港区立にじのはし幼稚園 
園 長   石 川 典 子 

① 教師の指導を幼児一人ひとりに応じて行います。 

② 少人数保育における教育内容の充実を図ります。 

③ 教材や行事を工夫し、心動く体験へとつなげ豊かな学びを保障します。 

              （幼稚園経営計画    ４ 経営の重点の今年度の主な取り組み より） 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

＜安全指導＞ １２日（木） 

今月は、 車や自転車などに気を 付けて道を 歩く こ と 、 寒い日の室内での過ごし 方や、 防寒具の着

脱・ 扱い方（ フ ァ スナーの開け閉め、 袖やポケッ ト から 手を だすこ と 、 収納の仕方など） について

再確認し ます。  

全国各地で、 子ども が被害者と なる痛まし い交通事故が増えています。 今一度、 ご家庭でも 交通

安全について考え、 意識を 高めまし ょ う 。  

 

 
１月の学年のねらい  毎月指導をする上で大切にしていることをお伝えします。 

 

☆ことり組☆  

○園生活のリズムを取り戻し、身支度や着替えなどに自分で取り組もうとする。 

○自分のしたいことやコマ、正月遊びなどに興味をもち、自分なりにやってみようとしたり先生や友達と一緒

に楽しんだりする。 

○みんなで歌を歌ったり、リズムに合わせて音を鳴らしたりする楽しさを感じる。 

♪今月のうた  ゆげのあさ 

 

☆かもめ組☆ 

○自分から遊びに取り組み、いろいろなやり方を試したり繰り返し挑戦したりしながら遊ぶことを楽しむ。 

 （正月遊び、コマ回しなど） 

○学級の友達と声や音を合わせて歌ったり楽器を鳴らしたりする楽しさを味わう。 

○冬の自然や栽培物の変化に気付き、触れたり遊びに取り入れたりしながら興味、関心をもつ。 

♪今月のうた やぎさんゆうびん 

 

☆いるか組☆  

○遊びの目的やイメージをもって遊び出し、その実現のために必要な場やものを工夫して作ったり、思いや 

考えを受け入れ合ったしながら遊びを進めるおもしろさを味わう。 

○個や学級の課題に向けて、一人ひとりが自分の力を発揮して挑戦したり、友達よさを受け入れ合いなが 

ら力を合わせて取り組んだりする。 

○冬の自然物や自然現象に興味をもって触れ、友達と一緒に考えたり試したりするおもしろさを味わう。 

♪今月のうた カレンダーマーチ 

 

 

 
 

 
 

 

＜学級懇談会＞  

いるか組 １２日（木）１２：４５～  にこにこのへや 

かもめ組  １３日（金）１２：４５～  にこにこのへや 

ことり組  １６日（月）  ９：１０～  にこにこのへや 

 

担任よ り 、 ２ 学期までの子ども たち の成長や、 進級や就学に向かう ３ 学期に大切にし たいこ と

などを お話し ます。 日頃から ご協力いただいており ますが、 保護者の方の検温、 健康観察を お願

いし ます。 少し でも 体調不良が見ら れる 場合は、 出席を お控えく ださ い。 オンラ イ ン による 参加

を 希望さ れる 方は、 担任または主任までお申し 出く ださ い。  

  

 

＊お台場学園ピロティから直接

にこにこのへやにお越しくだ

さい。校庭は授業をしていま

す。ご配慮ください。 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

＜避難訓練＞ １９日（木） 

 今月は、 お台場学園と 合同の訓練です。 地震発生時に、 放送や先生の話を よ く 聞き 、 落ち 着いて

避難ができ る よ う 指導し ます。 幼稚園では、 毎月避難訓練を し ていますが、 学年の実態や時期に応

じ て、 全員が同じ 場所で遊んでいる時、 それぞれの場所で好き な遊びを し ている 時など、 様々な場

面を 想定し た訓練を し ています。 今回、 いる か組は事前予告無し の訓練です。  

災害はいつ起こ る か分かり ません。 どこ で何を し ていても 、 1 人でいても 、 災害時には周り の大

人の話を よ く 聞き 、 自分でも 考え、 落ち 着いて避難でき る よ う 指導し ていき ます。  

＜誕生会 １月生まれ＞ ２０日（木） 

＊ 誕生児の保護者の方は、 ご出席く ださ い。     

＊ 時間と 場所 いるか組・ かも め組    ９ ： ２ ０ ～  みんなの部屋 

        こ と り 組        １ ３ ： ０ ０ ～  こ と り 組保育室 

 

＜誕生会 １月生まれ＞ ２０日（金） 

＊ 誕生児の保護者の方は、 ５ 分前までに幼稚園にお越し く ださ い。     

＊ 時間と 場所 いる か組・ かも め組  ９ ： ２ ０ ～  みんなの部屋 

  （ こ と り 組は１ 月の誕生児がいません。）          

  

＜幼稚園カウンセラー相談日＞ ２０日（金） 

カウンセラー ： 小倉 久里子先生 

 相談のある 方は担任ま たは主任ま で気軽にお知ら せく ださ い。 子育て や保護者の方ご 自身のこ と など

相談でき ます。  

 

 

 

 

＜にこにこクラブからのお知らせ＞ 

○ にこにこクラブ２月分一時利用申込み 
申込期間 １月１０日(火)～１２日(木) ８：５０～１６：４５＊電話での申込みはできません。       

      ＊申込み票に利用希望日を 記入し て、 職員室受付台のポスト に入れてく ださ い。  

       ＊申込み期間を 過ぎても 随時申込みが可能です。（ その場合は先着順での受付と なり ます。）  

抽選日  １月１３日（金） 

      ＊申込み者が定員を 超えた場合、 抽選を 行います。  

＊抽選の結果は、 お渡し する 「 サポート 保育申込み票」 の「 申込み状況」 を ご確認く ださ い。  

◎定員に達し 利用でき ない場合にも 、「 申込み状況」 にキャ ン セル待ち 番号を 書いて返却し ます。  
 キャ ン セルが出た場合はキャ ン セル待ち の番号順に利用可能のお知ら せを し ま す。  

 ◎初めてにこ にこ ク ラ ブ を 利用さ れる 場合は、 申し 込みの前に必ず担任にご 相談く ださ い。  

◎前日の申込みまたはキャ ン セルは、 申込み票を ポスト に入れずに、 主任または職員室職員に直接お渡し

し く ださ い。  利用の可否を その場でお知ら せし ます。  
 

一時利用券の販売について 

下記の時間帯に販売を 行いま す。 安全管理上、 お子さ んを 送っ た後、 ま たは、 お迎え前にお願いし ます。  

[ 販売時間： 毎週木曜日 ９ ： ０ ０ ～１ １ ： ０ ０ 、 １ ３ ： １ ５ ～１ ３ ： ４ ５ ]  

  

 



日 曜 

園行事 
曜日：午前保育・弁当なし（No lunch） 

★：保護者参加行事(Parents are supposed to participate.) 
＊よく読んで準備してください。 

幼稚園にくる時間 Drop off time 
8：50～9：00 

迎えに来る時間 Pick up time 
ことり 
kotori 

かもめ 
kamome 

いるか 
iruka 

にこにこ 
nikoniko 

７ 土 冬季休業日終      

８ 日       

９ 月 成人の日      

10 火 

始業式 

午前保育 

保護者の参加はありません。冬休みの

しおりを見てご準備ください。 

 

11:30 11:40 11:50  

11 水 

鏡開き 鏡開きをして全学年であられをいた

だきます。気になることがある方は担

任までお申し出ください。 

11:30 11:40 11:50  

赤十字募金 １円玉（５円玉、１０円玉も OK!）使用

済み切手やプリペイドカードなどをお

持ちください。幼稚園玄関前で集めま

す。 

午前保育 教員が区の研究会に参加するため、午

前保育とします。ご理解ご協力をお願

いします。 

12 木 

安全指導 詳しくは前ページをご覧ください。 

13:30 13:40 13:50 16:30 
身体測定（ことり）  

★学級懇談会（いるか） 詳しくは前ページをご覧ください。 

13 金 
★学級懇談会（かもめ） 詳しくは前ページをご覧ください。 

13:30 13:40 13:50 16:30 

14 土       

15 日       

16 月 
★学級懇談会（ことり） 詳しくは前ページをご覧ください。 

13:30 13:40 13:50 16:30 

17 火 

身体測定（かもめ）  

13:30 13:40 13:50 16:30 ＰＴＡ役員会 ハイブリッド開催です。３学期の行事

や新年度に向けて話し合います。 

18 水 

身体測定（いるか）  

13:30 13:40 13:50 16:30 

バイオリンコンサート 

（創意ある教育活動） 

本園修了児保護者で、お台場アカデミ

ー学校運営協議会の委員でもある宮

岡麻由子さんをお招きしバイオリン

の演奏を聴かせていただきます。 

19 木 
避難訓練 詳しくは前ページをご覧ください。 

13:30 13:40 13:50 16:30 

20 金 
★誕生会 詳しくは前ページをご覧ください。 

13:30 13:40 13:50 16:30 

21 土       

22 日       



日 曜 

園行事 
曜日：午前保育・弁当なし（No lunch） 

★：保護者参加行事(Parents are supposed to participate.) 
＊よく読んで準備してください。 
アカデミー研究授業日降園時刻変更 

 

幼稚園にくる時間 Drop off time 
8：50～9：00 

迎えに来る時間 Pick up time 

ことり 
kotori 

かもめ 
kamome 

いるか 
iruka 

にこにこ 

nikoniko 

23 月 
★個人面談（希望者） 担任との面談を希望される方は、事前

に担任までお申し出ください。 
13:30 13:40 13:50 16:30 

24 火 

にじっこキッズ 

 

ご近所の未就園のお子さんをお誘い

ください。詳しくは HP をご覧くださ

い。 
11:30 11:40 11:50  

午前保育 職員が区の保幼小合同研修会に参加

します。ご理解ご協力をお願いしま

す。 

25 水 
午前保育 職員が区の幼児教育研修会に参加し

ます。ご理解ご協力をお願いします。 
11:30 11:40 11:50  

26 木 
在宅サービスセンター

との交流（かもめ） 

オンラインで交流します。 
13:30 13:40 13:50 16:30 

27 金   13:30 13:40 13:50 16:30 

28 土       

29 日       

30 月 
  

13:30 13:40 13:50 16:30 

31 火 
ことり組研究保育 いるか組・かもめ組は 10 時登園です。

ご理解ご協力をお願いします。 
13:30 13:40 13:50 16:30 

２

/ 

１ 

水 

安全指導 

午前保育 

職員が区の研究発表会に参加します。

ご理解ご協力をお願いします。 11:30 11:40 11:50  

２ 木 避難訓練  13:30 13:40 13:50 16:30 

３ 金 豆まき  13:30 13:40 13:50 16:30 

４ 土       

５ 日       

６ 月 
体重測定（ことり） 

ＰＴＡ役員会 

 
13:30 13:40 13:50 16:30 

７ 火 にじっこキッズ  13:30 13:40 13:50 16:30 

８ 水 
★にじっこコンサート 学年毎ににじっこコンサートを開催

します。 
13:30 13:40 13:50 16:30 

 

 

 
 
 
 

＜２月の保護者参加行事＞ 

8 日（水） にじっこコンサート 

       いるか組  9：30～ 

       かもめ組 10：15～ 

       ことり組 11：00～ 

１７日（金） 誕生会  

（２月誕生児保護者のみ） 
  

＜午前保育日＞ 

  １日（水）、 １５日（水）、 ２２日（水） 

＜２月のサポート保育休止日＞ 

＊にこにこクラブがお休みの日です。 

１日（水）、１５日（水）、２２日（水） 

 

 
 

1 

 



お台場在住者 各位 
2023 年 1 ⽉ 

 
 
 
 
 

特殊詐欺の被害が多くなっています。自分は大丈夫という方も実は被害にあわれる

こともあります。 

 

 

医療費の還付、港区職員を装った「なりすまし」などいろいろな⼿⼝が横⾏してお

ります。実際に録音された「詐欺電話の音声」などを聞いて、皆さまが被害にあわな

いようご注意を︕ 

 
 
 

  

  

防犯安全講話のお知らせ 

港区内の令和４年上期の被害件数は 35 件、 

被害額１億 1,994 万円 

【お台場 防犯安全講話】 
 

開催⽇時︓令和 5 年 1 月 18 ⽇（水）午後 2 時~ 4 時 
場所︓台場区⺠センターホール（入⼝は区役所台場分室 2 階から） 

 
第一部 講和︓東京湾岸署 ⽣活安全課 防犯係 和⽥ 様 

【笑いながら⾝を守る⽅法を学びます︕】 
ビデオ寄席︓「三遊亭⼩遊三のイキイキ安⼼ライフ⻁の巻」 

●「⽣きがい編」⼈の役に⽴つの巻、自ら楽しみを持つの巻 

 

第⼆部  歌︓”防犯の歌” タイトル「お⾦の話は USO!」 

公演 遠⽥ 和美（えんだ かずみ）様 

「港区非公認安全安⼼アイドル」として活動中 

主催︓シーリアお台場五番街 6 号棟⾃治会、共催︓お台場地区防災協議会 

協⼒︓台場⾼齢者在宅サービスセンター、東京湾岸署生活安全課防犯係 03-3570-0110 内線 2612 
 


